
 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 25 

OGGETTO: 
“LEGGE 27/12/2019 N. 160 ARTICOLO 1 COMMI 29-37 – DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 14 GENNAIO 2020 

– CONTRIBUTO STATALE DI EURO 50.000,00 PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO RELATIVO ALL’INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI VARIE – IMPORTO 

COMPLESSIVO PROGETTO EURO 50.000,00 –  CODICE CUP: H47H20000660001 - CODICE CIG (ING. 

RAFFREDI PAOLO): 83609878BC - CODICE CIG (GEOM. RENNA MARCO): 8361008A10 – CODICE CIG 

LAVORI: 83896763A7.” 

 
       L’anno duemilaventi il sei del mese di agosto   alle ore sedici e minuti  zero  , nella 
solita sala  delle adunanze  regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

 
1. . BOSCO Nicole - Sindaco                                                                                         Si 
  
2.   CACCIA Enrica  – Vice Sindaco   Assessore                                                               No 
 
3.  LOCCA Cesare - Assessore                                                                                       Si 
 
                                                                                          Totale Presenti                  2 
                                                                                          Totale Assenti                   1 

 
 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. GARAVAGLIA TIZIANO in 
videoconferenza il quale ha potuto identificare la presenza degli assessori tramite 
l’applicazione informatica utilizzata. 
 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 01 dicembre 2004, con cui sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi, nonché Decreto Sindacale n. 01/2013 del Comune di Valduggia e successiva Convenzione tecnica stipulata 

con questo Ente per la Gestione associata dei Servizi tecnici; 

RICHIAMATO quanto  pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, del decreto del 14 gennaio 2020 

del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno, concernente l’assegnazione ai 

comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai 

sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, al fine di agevolare 

ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020, la 

medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024. 

L’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in 

materia di: 

- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale di Guardabosone risulta quindi beneficiaria di un contributo 

di Euro 50.000,00 a valere per l’anno 2020 e che tra l’altro il DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER 

GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 14 GENNAIO 2020 

dispone che: 

Il comune beneficiario del contributo deve iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15/09/2020. L’art. comma 3 

disciplina l’erogazione dei contributi da parte del Ministero dell'interno agli enti beneficiari con le seguenti modalità: 

- per il 50%, previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio 

BDAP ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. A tal fine i Comuni beneficiari classificano le opere 

finanziate sotto la voce “Contributo piccoli investimenti legge di Bilancio 2020 (Sezione anagrafica – “strumento 

attuativo”); 

- per il restante 50% previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, o del certificato di 

regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori. 

L’art. 6 dispone l’effettuazione di controlli a campione da parte del Ministero dell'interno, in collaborazione con il 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sulle opere pubbliche oggetto del contributo. 

 

PRESO ATTO che questo Ente intende utilizzare il contributo de quo di Euro 50.000,00 per interventi di MESSA IN 

SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI VARIE, immobile di proprietà 

del Comune di Guardabosone, destinati a viabilità pubblica ed uso pubblico; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 16 giugno 2020 avente ad oggetto:” 

COMUNICAZIONE AI SENSI ART. 1 COMMA 37 L.160/2019 – FINANZIAMENTO DI EURO 50.000,00 DA 

DESTINARE ALLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE” quale atto di 

indirizzo agli uffici comunali per quanto in oggetto; 

 

 

 

 

VERIFICATO, tra l’altro che, trattandosi di opera di importo complessivo di Euro 40.000,00 ed inferiore quindi 

ad Euro 100.000,00 l’intervento non è soggetto alle vigenti disposizioni in materia di programmazione triennale opere 

pubbliche secondo i disposti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art.21 comma 3; 

 

PRESO ATTO pertanto che al fine di avviare quanto prima le procedure di competenza con avvio delle opere (da 

iniziare tassativamente entro il giorno 15 settembre 2020) si rende necessario procedere alla redazione degli atti 

tecnico progettuali del caso; 

 



ACCERTATO che, con riferimento a quanto previsto dall’art. 23 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non sono 

presenti professionalità all’interno dell’Ente in merito alla redazione degli atti PRELIMINARI DI FATTIBILITA’ 

TECNICA E DEFINITIVI ED ESECUTIVI di che trattasi e che pertanto, al fine di avviare le procedure di 

competenza di questo Ente, si rende necessario provvedersi con incarico a idonei professionisti abilitati esterni all’Ente 

per la redazione degli atti tecnico/progettuali del caso; 

TENUTO CONTO che il sottoscritto RUP in merito a quanto in precedenza, in particolare per la progettazione 

definitiva ed esecutiva, ritiene di avvalersi di quanto previsto dall’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e che prevede 

quanto segue (si riporta stralcio articolato): 

8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta 
eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, 
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola 
redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.  
(si vedano le Linee Guida n. 1 di ANAC) 

 

RICHIAMATO l’art. 24 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina in relazione agli importi da utilizzarsi 

come base di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi;  

 

TENUTO CONTO che si è provveduto comunque ad effettuare un’indagine preliminare informale, volta ad 

individuare tecnici professionisti da incaricare per il servizio di che trattasi, richiedendo all’Ing. RAFFREDI Paolo  

con studio in Quarona, Via Zignone 12 ed al Geom. RENNA Marco con studio in Borgosesia, Via B. Lanino 7 un 

preventivo per la redazione degli atti di progettazione, direzione lavori, nonché ogni onere conseguente (di importo 

comunque inferiore ad Euro 40.000,00) per il progetto di  MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI VARIE per un importo complessivo di Euro 50.000,00; 

 

VISTA la nota in atti di questo Ente in data 25 giugno 2020, al prot. gen. n. 414, laddove il professionista: 

Ing. RAFFREDI Paolo si rende disponibile alle redazione degli atti de quo, relativamente alla progettazione 

definitiva ed esecutiva direzione lavori, dietro l’importo netto di Euro 5.800,00 oltre a contributi (4%) ed IVA (22%) 

e per complessivi Euro 7.359,04; 

 

VISTA la nota in atti di questo Ente in data 25 giugno 2020, al prot. gen. n. 414, laddove il professionista: 

Geom. RENNA Marco si rende disponibile alle redazione degli atti de quo, relativamente alla redazione dei piani 

di sicurezza, adempimenti conseguenti alla progettazione e coordinamento sicurezza secondo i disposti del D.lgs. 

n. 81/2008 e s.m.i., dietro l’importo netto di Euro 4.800,00 oltre a contributi (4%) ed IVA esclusa e per complessivi 

Euro 4.992,00; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell’U.T. n. 53 del 09 luglio 2020 avente ad oggetto: " INCARICO AI TECNICI 

PROFESSIONISTI ING. RAFFREDI PAOLO CON STUDIO IN QUARONA E GEOM. RENNA MARCO 

CON STUDIO IN BORGOSESIA, PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI TECNICO 

PROGETTUALI PRELIMINARI DI FATTIBILITA’ TECNICA, DEFINITIVO ED 

ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA, OGNI ONERE E ADEMPIMENTO 

CONSEGUENTE INERENTE AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI VARIE – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 

50.000,00, - AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS N. 50/2016 E 

S.M.I. ED APPROVAZIONE  DISCIPLINARE INCARICO - CODICE CUP: H47H20000660001 - CODICE 

CIG (ING. RAFFREDI PAOLO): 83609878BC - CODICE CIG (GEOM. RENNA MARCO): 8361008A10” per 

gli importi di cui in premessa; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 06 agosto 2020 di approvazione del progetto 

preliminare di FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICA, nell’importo complessivo di Euro 50.000,00; 

 

VISTA ora la documentazione in atti, qui pervenuta da parte dei professionisti incaricati in data 06 agosto 2020 al prot. 

gen. n. 530, inerente al progetto DEFINITIVO / ESECUTIVO, composto dai seguenti documenti: 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_LG_001_0973_aff_servizi_tecnici.pdf


 
 

nell’importo complessivo di Euro 50.000,00 e nel seguente quadro economico progettuale: 

 



 
 

 

 



 

 

e così finanziato: 

- Per l’importo di Euro 50.000,00 con contributo statale Legge n. 160 del 27 dicembre 2019; 

 

 

 

VERIFICATO quindi che, per quanto di competenza, il progetto DEFINITIVO ed ESECUTIVO in atti, in relazione 

all’importo dei lavori (inferiore ad Euro 40.000,00) risponde ai criteri previsti e stabiliti dall’art. 23 comma 7 e 

comma 8 del già citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (si riporta stralcio articolato):  

 

7. Il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei 
vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il 
progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e 
approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo 
cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome 
territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
secondo quanto previsto al comma 16. 
 

8. Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il 
relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un 
livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il 
progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in 
relazione al ciclo di vita; 
 

RITENUTO di procedere con l’approvazione del progetto in questione, condividendo la soluzione tecnica proposta dai 

tecnici professionisti incaricati ed atteso tra l’altro che secondo le disposizioni Statali occorre addivenire ad avvio 

lavori improrogabilmente entro il giorno 15 settembre 2020, pena la revoca del contributo assegnato, dando atto tra 

l’altro che: 

 

- Gli immobili hanno destinazione a viabilità comunale, pubblica ed uso pubblico; 

 

- Non sono necessarie procedure espropriative; 

 

- Non risultano presenti vincoli, trattandosi di interventi interessanti esclusivamente la viabilità comunale esistente 

di competenza del Comune di Guardabosone; 

 

ACQUISITI, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti codici: 

-  Il codice CUP del progetto in questione risulta essere: H47H20000660001; 

-  Il codice CIG del servizio progettazione D.L. (Ing. RAFFREDI Paolo) risulta essere: 83609878BC; 

-  Il codice CIG del servizio sicurezza (Geom. RENNA Marco) risulta essere: 8361008A10;   

-  Il codice CIG lavori risulta essere: 83896763A7; 

 

VISTO il  parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 267/2000.             

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                    F.to: RASINO Geom. Giovanni      

 

                               

VISTOil  parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000. 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F.to: BENETTI Ornella  

 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

TUTTO ciò premesso,  

 

Con voti favorevoli unanimi     

      DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto preliminare DEFINITIVO ED ESECUTIVO in atti ai sensi dell’art. 23 comma 7 e 

comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per quanto di competenza, predisposto dai tecnici professionisti 



incaricati Ing. RAFFREDI Paolo e Geom. RENNA Marco ed inerente ai lavori di MESSA IN SICUREZZA E 

MANUTENZIONE STRADORDINARIA STRADE COMUNALI VARIE - nell'importo complessivo di Euro 

50.000,00, con base d’asta stimato di circa Euro 30.859,80 (importo comprensivo di quota sicurezza), 

 

così finanziato: 

- LEGGE 27/12/2019 N. 160 – CONTRIBUTO STATALE DI EURO 50.000,00 

 

2) Di prendere atto che la spesa complessiva di Euro 50.000,00, trova imputazione nel piano dei conti finanziario 

integrato 2219 ex cap. 3256 – Adeguamento e messa in sicurezza strade del Bilancio di previsione 2020 ai sensi 

del D.lgs. n. 118/2011 in conto competenza; 

 

 

3) Di dare atto che trattasi di intervento finanziato con: LEGGE 27/12/2019 N. 160 – CONTRIBUTO STATALE DI 

EURO 50.000,00 

 

4) Di prendere atto che: 

-  Il codice CUP del progetto in questione risulta essere: H47H20000660001; 

-  Il codice CIG del servizio progettazione D.L. (Ing. RAFFREDI Paolo) risulta essere: 83609878BC; 

-  Il codice CIG del servizio sicurezza (Geom. RENNA Marco) risulta essere: 8361008A10;   

-  Il codice CIG lavori risulta essere: 83896763A7; 

 

5) Di nominare quale RUP dell’intervento de quo il Geom. RASINO Giovanni; 

 

6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020, salvo proroghe; 

                                  

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                      BOSCO Dr.ssa Nicole                                               GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

____________                                                _______________________                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
 

  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale 
GARAVAGLIA Dr.Tiziano  

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


